1ª ERRATA – PREGÃO PRESENCIAL – EDITAL N° 13/2021

MUNICÍPIO DE TUBARÃO/SC
PREGÃO PRESENCIAL   Nº 13/2021

 _ PRIMEIRA ERRATA_

Objeto da licitação: REGISTRO DE PREÇOS para contratação de empresa especializada
em  Sinalização  Semafórica  para  aquisição,  instalação  e  fornecimento  de  material  elétrico
eletrônico e conjuntos Semafóricos incluindo mão de obra, para o Município de Tubarão/SC.

Em razão do pedido de impugnação  formalizado por empresa interessada no certame em

epígrafe e, após análise e manifestação do corpo técnico da Gerência de Trânsito e Mobilidade,

bem como,  da Gerência de Gestão,  decide-se alterar  a  Cláusula Quarta  da Minuta Contratual,

passando ter a seguinte redação:

ANEXO V

Minuta de Contrato

CONTRATO Nº xx/20xx

PREGÃO PRESENCIAL Nº 13/2021

PREÂMBULO

CONTRATANTES

O Município de Tubarão/SC, pessoa jurídica de direito público interno, inscrita no CNPJ nº
82.928.656/0001-33, sediada na Rua Felipe Schmidt, nº 108, Centro, neste ato representado pelo
Prefeito,  Sr.  Joares  Carlos  Ponticelli,  doravante  denominado  CONTRATANTE,  e  a
empresa.........................................................., pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ
nº  ................,  com sede  à  rua  ................,  nº  .........,  bairro  ................na  cidade  de  ...................,
representada neste ato pelo(a) Sr(a). ...............,doravante denominada CONTRATADA, pactuam
entre si as cláusulas a seguir:

LOCAL

Lavrado e assinado em Tubarão, na sede da Prefeitura Municipal de Tubarão, situada na Rua
Felipe Schmidt nº 108, bairro Centro, Tubarão/SC.

FUNDAMENTO LEGAL DA ADJUDICAÇÃO

Este contrato decorre do procedimento licitatório na modalidade PREGÃO PRESENCIAL

 1ª ERRATA – PREGÃO PRESENCIAL – EDITAL N° 13/2021

Nº 13/2021, Processo Licitatório nº 58/2021, homologado em ......../........./........, em conformidade
com o que consta do referido processo, sujeitando-se as partes contratantes às suas cláusulas e às
normas  da  Lei  Federal  10.520/02,  a  Lei  Federal  10.520/02,  a  Lei  Federal  nº  8.666/93,  Lei
Complementar nº 123/2006, o Decreto Municipal nº 2.450/07 e nº 4208/18, e demais legislações
aplicáveis, inclusive quanto aos casos omissos.

CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO DO CONTRATO

O objeto do presente é a  contratação de empresa especializada em Sinalização Semafórica
para aquisição, instalação e fornecimento de material elétrico eletrônico e conjuntos Semafóricos
incluindo mão de obra, para o Município de Tubarão/SC, conforme descrito no Anexo I do Edital
de Pregão nº 13/2021, o qual integra o presente instrumento em todos os seus termos.

CLÁUSULA SEGUNDA – PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS

Fica  a  CONTRATADA  obrigada  a  efetuar  a  prestação  do  serviço  a  critério  do
CONTRATANTE, de acordo com as especificações do objeto licitado, bem como com os prazos e
condições estabelecidos no edital licitatório e seus anexos.

A prestação do serviço será efetuada de acordo com a necessidade do Município, mediante o
envio de autorização de fornecimento à empresa.

CLÁUSULA TERCEIRA – PRAZO CONTRATUAL

A vigência  deste  contrato  se  inicia  na  data  de  sua  assinatura,  encerrando-se  em __/__/20__.
Havendo saldo remanescente, será permitida a prorrogação contratual, nos termos da Lei 8.666/93.

CLÁUSULA QUARTA– PREÇOS, PAGAMENTOS E REAJUSTES

PREÇOS

O  CONTRATANTE  pagará  à  CONTRATADA  pelo  objeto  contratual  o(s)  valor(es)
constantes  da  proposta  financeira  apresentada  durante  o  procedimento  licitatório,  qual  seja,
R$ ........................................

DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

A  despesa  para  a  aquisição  do  objeto  licitado  correrá  por  conta  da  seguinte  dotação
orçamentária:
_________________________________

FORMA DE PAGAMENTO

O pagamento  será  efetuado  em até  30  dias  contados  a  partir  da  data  de  certificação  da
respectiva  nota  fiscal,  a  qual  deverá  ser  entregue  à  requisitante  do  serviço  para  conferência,
acompanhada dos documentos de regularidade fiscal da empresa.

DO REAJUSTE

 1ª ERRATA – PREGÃO PRESENCIAL – EDITAL N° 13/2021

Os reajustes sobre a proposta contratada serão realizados pelo índice INPC/IBGE, mediante
requerimento a ser formalizado por meio de “Protocolo” no sistema 1Doc, o qual deverá ser
requerido após 12 (doze) meses, a contar da data da apresentação da proposta.

CLÁUSULA QUINTA – GARANTIAS

A CONTRATADA compromete-se a garantir o (s) serviço (s) prestado (s), objeto do presente
instrumento, sendo que quaisquer problemas surgidos durante o período de execução contratual
deverão ser resolvidos pela CONTRATADA e às suas expensas, sem que isto gere qualquer tipo de
ônus para o CONTRATANTE.

CLÁUSULA SEXTA – PENALIDADES

6.1 As penalidades a serem aplicadas à Contratada procederão na forma do item XIV descrito no
edital que deu origem a este Contrato.

6.2 A multa,  aplicada  após regular  processo administrativo,  será  descontada da(s)  fatura(s)  ou
cobrada judicialmente, se necessário.

CLÁUSULA SÉTIMA – RESCISÃO

Poderão ser motivos de rescisão contratual o descumprimento de qualquer exigência prevista
no  edital  e/ou  contrato,  além  das  hipóteses  elencadas  no  artigo  78  da  Lei  nº  8.666/93.  A
CONTRATADA reconhece os direitos da Administração nos casos de rescisão prevista nos artigos
77 a 80 da Lei nº 8.666/93.

CLÁUSULA NONA – FORO

Fica  eleito  o  Foro  da  Comarca  de  Tubarão  para  dirimir  eventuais  dúvidas  e/ou  conflitos
originados pelo presente contrato,  com renúncia a quaisquer  outros por mais privilegiados que
possam ser.

E por estarem assim ajustados e contratados, firmam as partes o presente Contrato em duas
vias de iguais forma e teor, que vão assinadas pelas partes e por duas testemunhas.

Tubarão/SC, ...........de ........................... de 201x.

___________________________                                ___________________________
MUNICÍPIO DE TUBARÃO                           CONTRATADA
Joares Carlos Ponticelli                                       Representante legal

____________________________                                 ___________________________
TESTEMUNHA                                                                      TESTEMUNHA

 1ª ERRATA – PREGÃO PRESENCIAL – EDITAL N° 13/2021

Diante do exposto, reabre-se a data para a abertura do presente processo licitatório, para dia
14/07  /2021 às 15 horas  . A entrega dos envelopes será até as 19 horas do dia 13/07/2021.

Ressalta-se,  ainda,  que as empresas cujos envelopes de habilitação  e  proposta já  foram
entregues no Setor de Licitações serão consideradas efetivas licitantes, utilizando-se, para essas,
como data base para vencimento das certidões aquela estipulada para a sessão divulgada no edital
original (29/06/2021).

Reiteram-se as demais cláusulas do edital. Publique-se na forma da lei.

Tubarão (SC), 09 de julho de 2021.

____________________________
Joares Carlos Ponticelli

Prefeito